H. Ὅτι τὰ μὲν ἀρμύεται τῷ Θεῷ Λόγῳ, τὰ δὲ τῇ ἀνελήφθεισῃ φύσει.

Τῶν κηρύκων δὲ τῆς ἀληθείας τοιαῦτα διδασκόντων, τίς οὕτως ἔγαν θρασύς καὶ αὐθάδης, ὡς ἀντί

etiam auctor Arianus in comm. ad Luc. v, 3; Script. vet., tom. iij, part. ii, pag. 207.

μὲν τοῦ ἦν, τὸ οὐκ ἦν εἶπειν (1); ἀντί δὲ τοῦ ὦν καὶ ὑπάρχων, κτίσμα προσαγορεύσαι τὸν ἐκ Πατρὸς μὲν ἀχώρως καὶ ἀπαθῶς γεννηθέντα, ἐν δὲ τοῖς κλιπικοῦ τοῦ Πατρὸς ἰδρυμένον; ὁ γὰρ ὦν οὐ κτίζεται, ἀ ὑπάρχων οὐ δημιουργεῖται· τὸ γὰρ ἀγένεστο, καὶ τὸ ἔλαβε, καὶ ὅσα τοιαῦτα, οὐ θεολογοῦντες, ἀλλὰ τὴν οἰκονομίαν κηρύττοντες ἔλεγον οἱ τὰ τῆς θεογνωσίας ἐγγχειρισθέντες μυστήρια. Καὶ πρῶτος μὲν ὁ μακάριος Ἰωάννης, καὶ ὁ Ἄγιος, ἔφη, σὰρξ ἐγένετο· εἰπὼν τὸ, ὁ Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ πολλάκις τὸ ἦν ἐπὶ τῆς Θεότητος δεδικώς, εἰς τὴν τῆς ἐνανθρωπήσεως οἰκονομίαν ἔλθων, ἀναγκαίως τὸ ἀγένεστο τέθεικεν· οὐ γὰρ ἦν αἰετὴ ἢ ἐξ ἡμῶν ληφθεῖσα ὑπὸ τοῦ Θεοῦ Λόγου ἀπαρχή, ἀλλὰ πρὸς τῷ τέλει τῶν αἰώνων ἐγένετό τε καὶ ἀναλήφθη ὑπὸ τοῦ Θεοῦ Λόγου. Τοῦτο ποιεῖ καὶ ὁ μακάριος Παῦλος· εἰπὼν γάρ, ὁ Ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων, καὶ καὶ προσβέβηκεν, οὐκ ἀρπαγμὸν ἤγησάτο, τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ, ἀπέηγαγε τὸ ἑαυτὸν ἐκένωσε, μορφὴν δούλου λαβὼν· τῇ ἢ μορφῇ τοῦ δούλου τὸ λαβὼν προσαρμόσας, τῇ δὲ ἢ μορφῇ τοῦ Θεοῦ τὸ ὑπάρχων συζεύξας. Οὐκοῦν ἢ τοῦ Θεοῦ μορφῇ προὑπάρχουσα, μᾶλλον δὲ αἰετὴ ὑπάρχουσα, ἔλαβε τὴν τοῦ δούλου μορφὴν· οὐ τοῖνον κτίσμα, οὐδὲ ποίημα, οὐδὲ ἐξ οὐκ ὄντων ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ἀλλ' ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθεὶς αἰετὴ Πατρὶ σύνοσι, καὶ τὴν μετὰ Πατρὸς παρὰ τῶν εὐγνωμόνων προσκύνησιν δέχεται.

A opponat non erat? et pro qui sum et qui existo-creaturam appellet eum qui intemporaliter et impassibiliter genitus fuit, et in sinu Patris est collocatus? Nam qui est, non conditur: qui existit, non creatur. Nam vocabula factum est, et accepit, et quælibet hujusmodi, non de Deo proprie loquenter, sed dispensationem prædicantes dixerunt illi, quibus divinæ scientiæ credita fuerunt mysteria. Et primus quidem beatus Joannes, « Et Verbum, inquit, caro factum est. » Cum antea dixisset, « In principio erat Verbum, » et sæpe vocabulum erat de Divinitate pronuntiasset, mox ad incarnationis dispensationem accedens, necessario factum est posuit. Non enim erat ab æterno illa quæ ex nobis a Deo Verbo assumpta fuit inchoatio, sed in uno sæculorum ea facta est, et a Deo Verbo assumpta. B Hoc agit etiam beatus Paulus; nam cum dixisset, « In forma Dei existens, » atque addidisset, « Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo » subdidit, « Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. » Verbis, « in forma servi, » vocabulum « accipiens » accommodavit; verbis autem, « in forma Dei, » vocabulum « existens » connexit. Ergo Dei forma præexistens, vel potius semper existens, suscepit servi formam. Non est igitur creatura, neque factura, neque ex non olim existantibus Dei Verbum, sed ex Deo Patre genitum, Patri semper coexistit, et adorationem una cum Patre a fidelibus excipit.